
 

1 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
 
 

N.    138    DEL   REGISTRO 

 

OGGETTO: Determinazione in ordine alla individuazione delle organizzazioni alle quali 

spetta designare i componenti del Consiglio della Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Foggia. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 
 

Premesso che il quinquennio di durata in carica del Consiglio della Camera di commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia, nominato con DPGR n° 703 del 3 dicembre 

2018 ed insediatosi l’11 dicembre 2018, è giunto a scadenza il 10 dicembre 2023; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 

2010, n. 23, e in particolare l'art. 12 concernente la costituzione dei Consigli camerali; 

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 "Regolamento 

relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri 

della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 

1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23"; 

Vista la deliberazione del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Foggia n. 6 del 24.05.2023, con la quale è stata modificata la norma statutaria 
relativa alla composizione del Consiglio per il quinquennio 2023 - 2028, stabilendo in 25 il 
numero dei componenti, di cui due in rappresentanza, rispettivamente, delle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori e delle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli 
utenti, uno in rappresentanza dei liberi professionisti e ventidue in rappresentanza dei 
seguenti settori economici: 

  
Agricoltura n. 5  consiglieri 
Artigianato n. 2  consiglieri 
Industria n. 3  consiglieri 
Commercio n. 5  consiglieri 
Cooperative n. 1  consigliere 
Turismo n. 1  consigliere 
Trasporti e spedizioni 
Credito e Assicurazioni 

n. 1  consigliere 
n. 1  consigliere 

Servizi alle imprese 
Altri Settori 

n. 2  consiglieri 
n. 1  consigliere 
 

Totale settori economici n.22 consiglieri 
  
Organizzazioni sindacali lavoratori                      n. 1   consigliere 



 

2 
 

Associazioni Consumatori      n. 1   consigliere 
Liberi professionisti      n. 1   consigliere 

 
Totale generale    n. 25  consiglieri 

 

All’interno del numero dei rappresentanti di ciascuno dei settori dell’industria, del 

commercio e dell’agricoltura è assicurata una rappresentanza autonoma per le piccole 

imprese; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 156/2011, il 13 giugno 2023 
(centottanta giorni prima della scadenza del Consiglio), il Presidente della Camera ha  
pubblicato all’albo camerale e sul sito internet della Camera, l’avviso di avvio della 
procedura di rinnovo, dandone contestuale comunicazione al Presidente della Giunta con 
nota prot. n. 25315/ U; 
 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei termini indicati nell’avviso, differito di un giorno in 

quanto il 23 luglio cadeva di domenica, le organizzazioni imprenditoriali e le associazioni 

dei consumatori hanno fatto pervenire, al Presidente della Camera, i dati e le notizie utili al 

fine del calcolo della rappresentatività; 

PRESO ATTO che la fase procedimentale disciplinata dagli articoli 2, 3, 4 e 5 del D.M. 4 

agosto 2011, n. 156 e riguardante l'acquisizione e la verifica della documentazione 

predisposta dalle organizzazioni imprenditoriali, dalle organizzazioni sindacali e dalle 

associazioni dei consumatori e le determinazioni di irricevibilità delle dichiarazioni o di 

esclusione dal procedimento, rientrano nella responsabilità procedimentale del Segretario 

Generale della Camera di commercio; 

PRESO ATTO altresì che nella precitata fase procedimentale è stato avviato 

dall’Associazione Confindustria Foggia un contenzioso dinanzi al T.A.R. Puglia, sezione di 

Bari, per l’annullamento, previa sospensiva, di note e determinazioni assunte dalla Camera 

di commercio di Foggia a seguito dell’attività di verifica documentale; e che la tutela 

cautelare, invocata dal ricorrente, di sospensione dell’efficacia delle precitate note e 

determinazioni, è stata rigettata dal T.A.R. Puglia mediante ordinanza oggetto, quest’ultima, 

di impugnativa dinanzi al Consiglio di Stato; 

VISTO che il Segretario Generale della Camera di Commercio di Foggia, come previsto 

dall’art. 5 del D.M. 156/2011, ha fatto pervenire in data 26 febbraio 2024 mediante 

consegna al corriere in data 23 febbraio 2024, la documentazione acquisita dalle 

organizzazioni e associazioni dei consumatori che hanno partecipato al procedimento di 

rinnovo del Consiglio camerale, unitamente all’elenco riportante, per ciascun settore 

economico, le singole organizzazioni/associazioni candidate all’assegnazione dei seggi, il 

numero delle imprese dichiarate dalle stesse, il numero degli occupati dichiarato, il valore 

aggiunto per addetto nel settore e il diritto annuale versato dalle imprese iscritte; 

    



 

3 
 

CONSIDERATO che la citata documentazione trasmessa contiene i dati relativi al numero di  

imprese, occupati, il valore aggiunto per addetto e il diritto annuale versato come validati 

dal Segretario Generale della CCIAA di Foggia;  

RILEVATO che i dati comunicati dalle organizzazioni e dalle associazioni o loro 

raggruppamenti che hanno manifestato la volontà di partecipare alla ripartizione dei seggi 

ed i relativi calcoli sono riportati nell’Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad individuare le organizzazioni o gruppi di 

organizzazioni cui spetta designare i componenti nel consiglio camerale, nonché il numero 

dei componenti che ciascuna di queste è tenuta a designare nel Consiglio Camerale secondo 

i criteri ed i calcoli stabiliti all’articolo 9, comma 6 del D.M. n. 156/2011; 

DATO ATTO che la Camera di commercio di Foggia, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto, 

promuove la presenza di entrambi i generi nei propri organi istituzionali e negli organi 

collegiali degli enti ed aziende da essa dipendenti.”  

DECRETA 

 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del 

presente atto; 

- di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

formato da nr. 12 fogli riportanti i dati riferiti alla rappresentatività delle 

organizzazioni o gruppi di organizzazioni alle quali spetta designare i componenti 

del Consiglio camerale di Foggia; 

- di rilevare, come indicato nell’allegato, il grado di rappresentatività di ciascuna 

organizzazione imprenditoriale e sindacale e associazione dei consumatori, e loro 

raggruppamenti, nell’ambito del rispettivo settore di appartenenza; 

- di individuare, in base ai criteri di cui all’art. 9 comma 3 del D.M. 156/2011, le 

organizzazioni imprenditoriali o loro raggruppamenti tenuti a designare il numero 

dei componenti del Consiglio della Camera di commercio  di commercio industria 

artigianato e agricoltura di Foggia, come segue: 

 

Agricoltura n. 5 seggi n. 2 seggi assegnati a Federazione Provinciale Coldiretti FG 

n. 1 seggio assegnato  a Confagricoltura FG 

n. 1 seggio assegnato a CIA FG 

  n. 1 seggio assegnato a Copagri FG 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese da Coldiretti 

 
Artigianato n. 2 seggi 1 seggio assegnato a:  Associazione Prov.le Artigiani P.M.I. 

Confartigianato Imprese FG 
1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA 
FG/Ass.ne Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. 



 

4 
 

FG/Confcommercio FG/ConfimpreseItalia FG 

Industria n. 3 seggi 2 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento  2: Associazione 
Prov.le Artigiani PMI -Confartigianato Imprese FG/Confindustria FG 
1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA 
FG/Ass.ne Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. 
FG/Confcommercio FG/ConfimpreseItalia FG 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese dall’apparentamento 2 

 
Commercio n. 5 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento  1: CNA FG/Ass.ne 

Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. FG/Confcommercio 
FG/ConfimpreseItalia FG 

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese dall’apparentamento  1 
 

Cooperative n. 1 seggio assegnato a Confcooperative FG 

Turismo n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA FG/Ass.ne 
Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. FG/Confcommercio 
FG/ConfimpreseItalia FG  

Trasporti e 

Spedizioni 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 2: Associazione Prov.le 
Artigiani PMI -Confartigianato Imprese FG/Confindustria FG 

Credito e 

Assicurazioni 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento ABI - ANIA 

Servizi alle 

imprese 

n. 2 seggi 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA 
FG/Ass.ne Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. 
FG/Confcommercio FG/ConfimpreseItalia FG; 
1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 2: Associazione 
Prov.le Artigiani PMI- Confartigianato Imprese FG/Confindustria FG 

Altri settori    n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento 1: CNA FG/Ass.ne 
Compagnia delle Opere FG/Confesercenti P.M.I. FG/Confcommercio 
FG/ConfimpreseItalia FG  

Organizzazioni 

sindacali 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento CGIL FG- UST CISL FG-UIL 

FG 

Associazioni 

Consumatori 

n. 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento Adiconsum FG –Adoc 

FG–Federconsumatori FG 

 

-di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali ed associazioni di 

consumatori partecipanti, con invito a designare i nominativi dei rappresentanti nel rispetto 

dei termini previsti dalla legge;  

-di notificare il presente atto alla Camera di Commercio di Foggia affinché attivi la procedura 

per la designazione del consigliere camerale in rappresentanza dei liberi professionisti ai 

sensi dell'articolo 9  comma 1 lettera e) del D.M.  156/2011.   

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della 
Regione Puglia.  
 
Bari, lì 4 aprile 2024                                                                                        EMILIANO 

Michele
Emiliano
04.04.2024
14:43:15
GMT+01:00



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE AGRICOLTURA N. SEGGI 5 
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
TOT Valore 
Aggiunto per 

addetto
n. imprese n. addetti diritto annuale  V.A.x addetto

Media 
aritmetica 

CIA FOGGIA 3501,25 3.224,42 162.753,12 107727,76 21,96 15,20 21,65 15,20 18,50FEDERAZIONE PROVINCIALE 
COLDIRETTI FOGGIA 6521,64 8.495,33 306.703,22 283828,99 40,90 40,04 40,80 40,04 40,45COPAGRI FOGGIA - 
CONFEDERAZIONE 2335,03 4.054,18 109.543,33 135450,27 14,64 19,11 14,57 19,11 16,86

CONFAGRICOLTURA FOGGIA 3589,22 5.441,84 172.663,01 181811,75 22,51 25,65 22,97 25,65 24,19
TOTALI 15947,14 21.215,77 751.662,68 708818,77 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CIA - 
CONFEDERAZIO
NE ITALIANA 
AGRICOLTORI

FEDERAZIONE 
PROVINCIALE 
COLDIRETTI 
FOGGIA

FOGGIA - 
CONFEDERAZIO
NE 
PRODUTTORI 
AGRICOLI

CONFAGRICOLT
URA FOGGIA

1 18,50 40,45 16,86 24,19 40,45
2 9,25 20,22 8,43 12,10 24,19
3 6,17 13,48 5,62 8,06 20,22
4 4,63 10,11 4,21 6,05 18,50
5 3,70 8,09 3,37 4,84 16,86

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto

Media 
aritmetica 

FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI 
FOGGIA 3097,50 4153,33 142.852,81 138762,87 74,33 71,00 73,87 71,00 72,55

CONFAGRICOLTURA FOGGIA 1069,67 1.696,17 50.539,55 56668,93 25,67 29,00 26,13 29,00 27,45

TOTALI 4167,17 5849,50 193.392,36 195431,80 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

FEDERAZIONE 
PROVINCIALE 
COLDIRETTI 
FOGGIA

CONFAGRICOLTU
RA FOGGIA

1 72,55 27,45 72,55

 La rappresentanza per la piccola impresa è assicurata da  Federazione provinciale Coldiretti FG

FEDERAZIONE 
PROVINCIALE COLDIRETTI 
FOGGIA

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

 

Graduatoria quozienti

FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI FOGGIA

CONFAGRICOLTURA FOGGIA

FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI FOGGIA

CIA - CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI

COPAGRI FOGGIA - CONFEDERAZIONE PRODUTTORI AGRICOLI

RIPARTIZIONE %

PER LE PICCOLE IMPRESE 

Calcolo quozienti

Attribuzione della rappresentanza per le piccole imprese

Numero seggi Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE INDUSTRIA N. SEGGI 3
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore Aggiunto per 

addetto TOT
n. imprese n. addetti diritto annuale  Val. agg. x Addetto

Media 
aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 4,50 4,58 € 444,84 274,40 0,57 0,06 0,38 0,06 0,27
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 115,06 860,20 € 20.783,56 51500,11 14,64 12,13 17,66 12,13 14,14
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 39,34 87,34 € 5.511,89 5228,84 5,01 1,23 4,68 1,23 3,04
CONFCOMMERCIO FOGGIA 191,18 847,28 € 25.096,12 50726,62 24,33 11,95 21,32 11,95 17,39
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 10,50 38,50 € 480,50 2305,00 1,34 0,54 0,41 0,54 0,71

Totale Apparentamento 1 360,58 1837,90 52316,90 110034,97 45,88 25,92 44,45 25,92 35,54
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 223,12 445,83 € 19.792,54 26691,85 28,39 6,29 16,82 6,29 14,45
CONFINDUSTRIA FOGGIA 202,17 4807,38 € 45.581,35 287817,98 25,73 67,79 38,73 67,79 50,01

Totale Apparentamento 2 425,29 5253,21 65373,89 314509,83 54,12 74,08 55,55 74,08 64,46
TOTALI 785,87 7091,11 € 117.690,79 424544,80 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CNA - 
CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 
ARTIGIANATO 
FOGGIA

ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 
DELLE OPERE FOGGIA

CONFESERCENTI 
P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERCIO 
FOGGIA

CONFIMPRESAITALI
A FOGGIA

Totale 
Apparentamento 1

ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANAT
O IMPRESE 
FOGGIA

CONFINDUSTRIA 
FOGGIA Totale Apparentamento 2

1 0,27 14,14 3,04 17,39 0,71 35,54 14,45 50,01 64,46 64,46
2 0,13 7,07 1,52 8,69 0,35 17,77 7,22 25,01 32,23 35,54
3 0,09 4,71 1,01 5,80 0,24 11,85 4,82 16,67 21,49 32,23

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore Aggiunto per 

addetto
Media 

aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 4,5 4,58 € 444,84 274,40 0,84 0,16 0,59 0,16 0,44
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 113,72 755,24 € 20.631,22 45216,39 21,15 26,63 27,44 26,63 25,46

CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 11,7 33,63 € 510,88 2013,23 2,18 1,19 0,68 1,19 1,31
CONFCOMMERCIO FOGGIA 20,37 33,95 € 659,29 2032,63 3,79 1,20 0,88 1,20 1,76
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA / / 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Apparentamento 1 150,29 827,40 22246,23 49536,65 27,95 29,17 29,58 29,17 28,97
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 221,4 490,35 € 18.679,73 29357,34 41,18 17,29 24,84 17,29 25,15
CONFINDUSTRIA FOGGIA 166 1518,63 € 34.271,47 90920,50 30,87 53,54 45,58 53,54 45,88

Totale Apparentamento 2 387,40 2008,98 52951,20 120277,84 72,05 70,83 70,42 70,83 71,03
TOTALI 537,69 2836,38 € 75.197,43 169814,49 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CNA - 
CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 
ARTIGIANATO 
FOGGIA

ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 
DELLE OPERE FOGGIA

CONFESERCENTI 
P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERCIO 
FOGGIA

CONFIMPRESAITALI
A FOGGIA

Totale 
Apparentamento 1

ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANAT
O IMPRESE 
FOGGIA

CONFINDUSTRIA 
FOGGIA Totale Apparentamento 2

1 0,44 25,46 1,31 1,76 0,00 28,97 25,15 45,88 71,03 71,03

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti

Apparentamento 2

Apparentamento 1

Apparentamento 2

Attribuzione della rappresentazione delle piccole imprese alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

 La rappresentanza per la piccola impresa è assicurata dall'Apparentamento 2

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti

Apparentamento 2

PER LE PICCOLE IMPRESE 

RIPARTIZIONE %



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE COMMERCIO N. SEGGI 5 
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto TOT

n. imprese n. addetti diritto annuale  V.A. addetto Media aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 73,58 101,07 € 3.328,26 3951,90 2,38 1,95 1,55 1,95 1,96

ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 
DELLE OPERE FOGGIA 98,52 342,54 € 13.534,71 13393,24 3,19 6,60 6,32 6,60 5,68
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 764,06 1.328,56 € 38.587,47 51946,74 24,74 25,61 18,01 25,61 23,49
CONFCOMMERCIO FOGGIA 1721,02 2.491,60 € 128.832,07 97421,68 55,73 48,03 60,11 48,03 52,98

CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 49,33 130,67 € 5.744,77 5109,07 1,60 2,52 2,68 2,52 2,33
Totale Apparentamento 1 2706,51 4394,44 190027,28 171822,63 87,65 84,71 88,67 84,71 86,43ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 

ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 381,46 793,18 € 24.284,30 31013,38 12,35 15,29 11,33 15,29 13,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Apparentamento 2 381,46 793,18 24284,30 31013,38 12,35 15,29 11,33 15,29 13,57

TOTALI 3087,97 5.187,62 € 214.311,58 202836,01 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CONFEDERAZIO
NE NAZIONALE 
ARTIGIANATO 

COMPAGNIA 
DELLE OPERE 
FOGGIA

CONFESERCEN
TI P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERC
IO FOGGIA

MPRE
SAITA
LIA 

Totale 
Apparentamento 
1

PROVINCIALE 
ARTIGIANI 
P.M.I. - Totale Apparentamento 2

1 1,96 5,68 23,49 52,98 2,33 86,43 13,57 13,57 86,43

2 0,98 2,84 11,75 26,49 1,16 43,22 6,78 6,78 43,22

3 0,65 1,89 7,83 17,66 0,78 28,81 4,52 4,52 28,81

4 0,49 1,42 5,87 13,24 0,58 21,61 3,39 3,39 21,61

5 1,14 1,14 4,70 10,60 0,47 17,29 2,71 2,71 17,29

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto Media aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 73,58 101,07 € 3.328,26 3951,90 4,34 4,50 4,99 4,50 4,58
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 
DELLE OPERE FOGGIA 11,25 13,17 € 486,70 514,99 0,66 0,59 0,73 0,59 0,64
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 600,42 687,87 € 21.917,34 26895,59 35,43 30,62 32,86 30,62 32,38
CONFCOMMERCIO FOGGIA 1009,33 1.444,46 € 40.974,44 56478,21 59,56 64,30 61,42 64,30 62,39
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Apparentamento 1 1694,58 2246,57 66706,74 87840,69 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE ARTIGIANI P.M.I. - CONFARTIGIANATO IMPRESE FOGGIA0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Apparentamento 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 1694,58 2.246,57 € 66.706,74 87840,69 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CONFEDERAZIO
NE NAZIONALE 
ARTIGIANATO 

COMPAGNIA 
DELLE OPERE 
FOGGIA

CONFESERCEN
TI P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERC
IO FOGGIA

MPRE
SAITA
LIA 

Totale 
Apparentamento 1

PROVINCIALE 
ARTIGIANI 
P.M.I. - Totale Apparentamento 2

1 4,58 0,64 32,38 62,39 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00

Apparentamento 1

Apparentamento 1

Apparentamento 1

Apparentamento 1

La rappresentanza per la piccola impresa è assicurata  dall'Apparentamento 1

PER LE PICCOLE IMPRESE 

RIPARTIZIONE %

Attribuzione della rappresnetnaza delle piccole imprese  alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi
Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti

Apparentamento 1

Apparentamento 1

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE ARTIGIANATO N. SEGGI 2
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto

n. imprese n. addetti diritto annuale  Val. Agg. x addetto
Media 

aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 337,58 695,92 € 17.525,21 25053,00 18,38 16,09 17,70 16,09 17,06

ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 21,18 122,16 € 2.298,78 4397,70 1,15 2,82 2,32 2,82 2,28
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 95,33 227,81 € 4.297,17 8201,10 5,19 5,27 4,34 5,27 5,02
CONFCOMMERCIO FOGGIA 205,31 568,86 € 11.710,45 20478,90 11,18 13,15 11,83 13,15 12,33
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 32,00 82,50 € 1.844,10 2970,00 1,74 1,91 1,86 1,91 1,85

Totale Apparentamento 1 691,39 1697,25 37675,71 61100,70 37,64 39,24 38,05 39,24 38,54

FEDERAZIONE PROVINCIALE 
ARTIGIANATO C.A.S.A. FOGGIA 136,08 226,33 € 5.226,02 8148,00 7,41 5,23 5,28 5,23 5,79
CONFINDUSTRIA FOGGIA 5,33 42,00 € 642,92 1512,00 0,29 0,97 0,65 0,97 0,72

Totale Apparentamento 2 141,42 268,33 5868,94 9660,00 7,70 6,20 5,93 6,20 6,51

ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 1003,93 2359,89 55468,53 84955,96 54,66 54,56 56,02 54,56 54,95

TOTALI 1836,74 4325,47 € 99.013,18 155716,66 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CNA - 
CONFEDERAZIO
NE NAZIONALE 
ARTIGIANATO 
FOGGIA

ASSOCIAZIONE 
COMPAGNIA 
DELLE OPERE 
FOGGIA

CONFESERCEN
TI P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERC
IO FOGGIA

CONFI
MPRE
SAITA
LIA 
FOGGI
A

Totale 
Apparentamento 1

FEDERAZIONE 
PROVINCIALE 
ARTIGIANATO 
C.A.S.A. 
FOGGIA

CONFINDUSTRIA 
FOGGIA

Totale Apparentamento 
2

ASSOCIAZI
ONE 
PROVINCIAL
E ARTIGIANI 
P.M.I. - 
CONFARTIG
IANATO 
IMPRESE 
FOGGIA

1 17,06 2,28 5,02 12,33 1,85 38,54 5,79 0,72 6,51 54,95 54,95
2 8,53 1,14 2,51 6,16 0,93 19,27 2,89 0,36 3,25 27,47 38,54

ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE ARTIGIANI 
P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO 
IMPRESE FOGGIA

Apparentamento 1

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

COOPERATIVE N. SEGGI 1

RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto

n. imprese n. addetti diritto annuale  Val.Agg x addetto Media aritmetica 

CONFCOOPERATIVE FOGGIA 237,94 3.151,36 39.805,92 128859,22 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

TOTALI 237,94 3.151,36 39.805,92 128859,22 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Calcolo quozienti

CONFCOOPERATIVE 
FOGGIA

1 100,00 100,00

Numero seggi Graduatoria quozienti

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

CONFCOOPERATIVE FOGGIA



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE TURISMO N. SEGGI 1
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto TOT

n. imprese n. addetti diritto annuale  Val. Agg. x addetto
Media 

aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 50,00 123,30 € 2.691,37 3942,01 3,77 2,76 3,04 2,76 3,08

ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 10,40 38,52 € 1.102,30 1231,40 0,78 0,86 1,25 0,86 0,94
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 238,40 530,26 € 13.015,83 16952,47 17,96 11,87 14,70 11,87 14,10
CONFCOMMERCIO FOGGIA 795,84 2.823,25 € 57.687,91 90259,29 59,96 63,20 65,16 63,20 62,88

CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 20,67 227,17 € 2.827,88 7262,52 1,56 5,09 3,19 5,08 3,73
Totale Apparentamento 1 1115,31 3742,50 77325,29 119647,69 84,04 83,77 87,35 83,77 84,73

ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 195,63 577,22 € 9.406,80 18453,58 14,74 12,92 10,63 12,92 12,80
CONFINDUSTRIA FOGGIA 16,25 147,72 € 1.795,69 4722,56 1,22 3,31 2,03 3,31 2,47

Totale Apparentamento 2 211,88 724,94 11202,49 23176,14 15,96 16,23 12,65 16,23 15,27
TOTALI 1327,18 4.467,44 € 88.527,78 142823,83 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CNA - 
CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE 
ARTIGIANATO 
FOGGIA

ASSOCIAZIONE 
COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA

CONFESERCENTI 
P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERCIO 
FOGGIA

CONFIM
PRESAI
TALIA 
FOGGIA

Totale 
Apparentamento 
1

ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANAT
O IMPRESE 
FOGGIA

CONFINDUSTRIA 
FOGGIA

Totale Apparentamento 2

1 3,08 0,94 14,10 62,88 3,73 84,73 12,80 2,47 15,27 84,73 Apparentamento 1

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE TRASPORTI E SPEDIZIONI N. SEGGI 1
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto

n. imprese n. addetti diritto annuale  Val. Agg. x addetto
Media 

aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE NAZIONALE 
ARTIGIANATO FOGGIA 13,58 24,84 € 910,04 1607,94 3,93 0,96 2,18 0,96 2,00
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 7,17 27,07 € 652,16 1752,29 2,07 1,04 1,56 1,04 1,43
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 13,78 49,10 € 1.108,51 3178,24 3,98 1,89 2,66 1,89 2,61
CONFCOMMERCIO FOGGIA 83,35 522,34 € 10.840,76 33810,86 24,09 20,11 25,99 20,11 22,57
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 5,50 72,50 € 777,89 4692,93 1,59 2,79 1,86 2,79 2,26

Totale Apparentamento 1 123,39 695,85 14289,36 45042,26 35,66 26,78 34,25 26,78 30,87

CONFINDUSTRIA FOGGIA 160,48 1745,64 € 22.773,69 112995,04 46,38 67,19 54,59 67,19 58,84
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE ARTIGIANI 
P.M.I. - CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 62,12 156,51 € 4.654,38 10130,69 17,95 6,02 11,16 6,02 10,29

Totale Apparentamento 2 222,60 1902,15 27428,07 123125,73 64,34 73,22 65,75 73,22 69,13
TOTALI 345,99 2598,00 € 41.717,43 168167,99 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CNA - 
CONFEDERAZIO
NE NAZIONALE 
ARTIGIANATO 
FOGGIA

ASSOCIAZIONE 
COMPAGNIA 
DELLE OPERE 
FOGGIA

CONFESERCENT
I P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERC
IO FOGGIA

CONFI
MPRE
SAITA
LIA 
FOGGI
A

Totale 
Apparentamento 1

CONFINDUSTRI
A FOGGIA

ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO 
IMPRESE FOGGIA

Totale Apparentamento 
2

1 2,00 1,43 2,61 22,57 2,26 30,87 58,84 10,29 69,13 69,13 Apparentamento 2

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE CREDITO E ASSICURAZIONI N. SEGGI 1
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore Aggiunto 

per addetto
n. imprese n. addetti diritto annuale  Val.Agg. addetto Media aritmetica 

ABI - Associazione bancari italiani 155,00 1.281,00 20.525,00 132878,13 96,27 96,53 96,61 96,53 96,49
ANIA - ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE TRA LE IMPRESE 
ASSICURATRICI 6,00 46,00 720,00 4771,58 3,73 3,47 3,39 3,47 3,51

TOTALE APPARENTAMENTO 1 161,00 1.327,00 21.245,00 137649,71 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

ABI - 
Associazione 
bancari italiani

ASSOCIAZION
E NAZIONALE 

TRA LE 
IMPRESE 

ASSICURATRI

1 96,49 3,51 100,00

Numero seggi Graduatoria quozienti

Apparentamento 1

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Calcolo quozienti

Totale Apparentamento 1
100,00



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE N. SEGGI 2
RIPARTIZIONE %

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto

n. imprese n. addetti diritto annuale  Val. Agg. x addetto Media aritmetica 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 6,58 8,59 € 355,32 425,43 1,03 0,26 0,70 0,26 0,56
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 27,37 159,95 € 3.122,92 7917,45 4,29 4,77 6,17 4,77 5,00
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 104,95 67,93 € 5.721,74 3362,52 16,44 2,03 11,31 2,03 7,95
CONFCOMMERCIO FOGGIA 252,05 1180,42 € 19.482,18 58430,86 39,48 35,21 38,50 35,21 37,10
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 6,29 85,21 € 819,30 4218,11 0,98 2,54 1,62 2,54 1,92

Totale Apparentamento 1 397,24 1502,10 29501,46 74354,37 62,23 44,81 58,30 44,81 52,54
CONFINDUSTRIA FOGGIA 182,12 554,36 € 13.973,76 27440,88 28,53 16,54 27,62 16,54 22,30
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 59,00 1295,92 € 7.124,55 64147,88 9,24 38,66 14,08 38,66 25,16

Totale Apparentamento 2 241,12 1850,28 21098,31 91588,76 37,77 55,19 41,70 55,19 47,46
TOTALI 638,36 3352,38 € 50.599,77 165943,13 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CONFEDERAZI
ONE 
NAZIONALE 
ARTIGIANATO 

ASSOCIAZION
E COMPAGNIA 
DELLE OPERE 
FOGGIA

CONFESERCE
NTI P.M.I. 
FOGGIA

CONFCOMME
RCIO FOGGIA

IMPR
ESAIT
ALIA 
FOGG

Totale 
Apparentam
ento 1

CONFINDUST
RIA FOGGIA

PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO 
IMPRESE FOGGIA

Totale 
Apparentamento 2

1 0,56 5,00 7,95 37,10 1,92 52,54 22,30 25,16 47,46 52,54
1 0,28 2,50 3,98 18,55 0,96 26,27 11,15 12,58 23,73 47,46

Apparentamento 1
Apparentamento 2

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA
Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia
Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE ALTRI SETTORI N. SEGGI 1

Associazioni Concorrenti n. imprese n. addetti diritto annuale
Valore 

Aggiunto per 
addetto

Media 
aritmetic

a 

CNA - CONFEDERAZIONE 
NAZIONALE ARTIGIANATO FOGGIA 9,50 23,27 € 460,67 873,89 2,29 0,76 1,29 0,76 1,28
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA DELLE 
OPERE FOGGIA 12,73 184,83 € 2.093,93 6940,46 3,07 6,05 5,87 6,05 5,26
CONFESERCENTI P.M.I. FOGGIA 42,06 1190,83 € 4.154,99 44715,68 10,16 39,01 11,66 39,01 24,96
CONFCOMMERCIO FOGGIA 301,26 477,32 € 21.660,81 17923,29 72,78 15,64 60,77 15,64 41,20
CONFIMPRESAITALIA FOGGIA 1,00 1,00 € 0,00 37,55 0,24 0,03 0,00 0,03 0,08

Totale Apparentamento 1 366,54 1877,25 28370,40 70490,87 88,55 61,50 79,59 61,50 72,78
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. - 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 
FOGGIA 23,50 36,00 € 1.098,18 1351,80 5,68 1,18 3,08 1,18 2,78
CONFINDUSTRIA FOGGIA 23,90 1139,39 € 6.176,56 42784,15 5,77 37,32 17,33 37,32 24,44

Totale Apparentamento 2 47,40 1175,39 7274,74 44135,95 11,45 38,50 20,41 38,50 27,22
TOTALI 413,95 3052,64 € 35.645,15 114626,82 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CNA - 
CONFEDERAZIO
NE NAZIONALE 
ARTIGIANATO 
FOGGIA

ASSOCIAZIONE 
COMPAGNIA 
DELLE OPERE 
FOGGIA

CONFESERCEN
TI P.M.I. FOGGIA

CONFCOMMERC
IO FOGGIA

CONFI
MPRE
SAITAL
IA 
FOGGI
A

Totale 
Apparentamento 1

ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE 
ARTIGIANI P.M.I. 
- 
CONFARTIGIAN
ATO IMPRESE 
FOGGIA

CONFINDUS
TRIA 
FOGGIA

Totale 
Apparentam
ento 2

1 1,28 5,26 24,96 41,20 0,08 72,78 2,78 24,44 27,22 72,78 Apparentamento 1

RIPARTIZIONE %

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali o a loro apparentamenti

Numero seggi

Calcolo quozienti

Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA
Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia
Determinazione del grado di rappresentatività

SETTORE: ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEI LAVORATORI     N. 1 SEGGIO

Associati Sedi Attività

1.026 30 6

11.713 38 6
12.771 31 6

25.510 99 18

n. Associati
numero 

sedi
attività

A 25.510 99 18

TOTALI 25.510                        99             18             

Numero seggi

A B A B

1 100,00                      100,00 0,00

1 Seggio 0 Seggi

Organizzazioni/apparentamenti
Dati dichiarati

APPARENTAMENTO (A)

UIL FOGGIA 

UST CISL FOGGIA 

CGIL FOGGIA

grado di rappresentatività 100%

totale 

gruppi
parametri per il calcolo della rappresentatività

Attribuzione dei seggi alle organizzazioni sindacali o a loro apparentamenti

Calcolo quozienti Graduatoria quozienti



REGIONE PUGLIA

Procedimento di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Foggia

Determinazione del grado di rappresentatività

N. 1 SEGGIO

Associati Sedi Attività
509 1 6
681 30 8
45 9 6

1.235 40 20

Numero seggi
A A B

1 100% 100/%

TOTALE APPARENTAMENTO (A) 1 SEGGIO 0

100 % GRADO DI RAPPRESENTATIVITA'

Il presente Allegato è composto da 12 fogli. La dirigente della sezione Promozione del Commercio , dell'artigianato e internazionalizzazione delle imprese
Francesca Zampano

SETTORE : ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI

Organizzazioni/apparentamenti
Dati dichiarati

Attribuzione dei seggi alle associazioni dei consumatori e degli utenti o a loro apparentamenti
Calcolo quozienti Graduatorie quozienti

ADOC FOGGIA
ADICONSUM FOGGIA
FEDERCOSUMATORI  FOGGIA
Totale APPARENTAMENTO (A)

Francesca
Zampano
26.03.2024
16:16:27
GMT+01:00


